ASSIS

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

Ao limo. Sr.
EVANDRO ALVES PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos I e II do artigo 16 da
Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), vimos informar a Vossa Senhoria
que há estimativa do impacto Orçamentário-Financeiro e que dispomos de recursos oriundos do
Tesouro Municipal, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE URNAS
FUNERÁRIAS, INCLUINDO ROUPAS MORTUÁRIAS, ORNAMENTOS FÚNEBRES, VELAS
FÚNEBRES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE CORPO E TRANSLADO FÚNEBRE,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA, estando o presente processo em compatibilidade e
adequação com a Lei Orçamentária Anual(LOA), com o Plano Plurianual(PPA) e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias (LDO), sendo que a mesma não ultrapassará os limites estabelecidos para
o exercício financeiro de 2023.

Campestre do Maranhão -  MA, 23 de janeiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Aurylene Lopes Ribeiro

Secretária Municipal

Av. Justino Teixeira de Miranda, nB 65, Setor Administrativo- CEP:65968-000
Campestre do Maranhão-MA

CNPJ: 01.598.550/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

PEF
D E  I

SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Processo Administrativo n° 022/2023

limo. Senhora Contadora,

Solicitamos de Vossa Senhoria providencias no que pertine à dotação orçamentária para
a realização das seguintes despesas:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, INCLUINDO
ROUPAS MORTUÁRIAS, ORNAMENTOS FÚNEBRES, VELAS FÚNEBRES E SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO DE CORPO E TRANSLADO FÚNEBRE, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA ANEXO I do edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n°
003/2023.

O valor global do presente Contrato é de R$ 509.950,00 (Quinhentos e nove mil e
novecentos e cinquenta reais)

ÓRGÃO REQUISITANTE: SEC MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Campestre do Maranhão -  MA, 13 de março de 2023

Pregoeiro

Rua. Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP:65968-000, Cam,
CNPJ: 01598.550/00001-17

'ampestre do Maranhão-MA

www. campestredomaranhao. ma.gov. br

I CO N TABILI D AD E

P R S F E ffU S A  D E

n  M D P C T D P» ^ E i3 r  I  I  C E
MARANHÃO

Çsttü&tf̂ e/íp jériH&SiCQ'#&*£&!

Campestre do Maranhão - MA, 13 de Março de 2023

limo. Senhor,

Evandro Alves Pereira
Pregoeiro

Em atendimento ao solicitado pela Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão - Ma, Solicitando dotação orçamentaria

para contratação de empresa especializada para aquisição de Urnas funerárias, incluindo

roupas mortuárias, ornamentos fúnebres, velas fúnebres e serviços de conservação de

corpo e translado fúnebre, conforme termo de referência anexo I do edital da licitação na

modalidade Pregão Eletrônico, sob o n° 003/2023, para atender as necessidades do Fundo

Municipal de Assistência Social, cumpre-nos informar que está previsto recursos

orçamentários e financeiros, através da Lei Orçamentária n° 136/2022, conforme a seguir:

ORGÃO 05 = FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 18: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08 244 0019 2034 0000 -  Manutenção do Programa
Auxilio Funeral
NATUREZA: 3.3.90.32.00 -  Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita
Recurso: 1.661.00 ................................... R$ L0.500,00
Recurso: 1.501.00 ....................................R$ 500.000,00

II II •• ^ŝ .odÍ9Ítalmen,eporJULIENEJULIENE. •
GOM ES DA SSSSSSS:

W = P « 6 « k í A  OU Certificado PF

SILVA: fiSaSSÊS*"“
^  ^  _  Razáo* Ç ii soi» o autor deste

0226774635i
2 3311:24:53J33'0ff

Juliene Gomes da Silva
Contadora Geral

CRC/MA n°015603/0

Rua Onildo Gomes. n° 134 -  Centro. CEP:6S968-G00, Campestre do M aranhõo-M A
CNPJ: ó l.598.550/0001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br